МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2016 г. № 824

Об утверждении положения о порядке оплаты стоимости проезда

в пределах территории Российской Федерации для оказания

специализированной, в том числе высокотехнологичной,

медицинской помощи лицам, проживающим на территории

муниципального образования «Город Магадан» и работающим в

органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях

муниципального образования «Город Магадан»

В соответствии с частью второй статьи 313 и частью второй статьи 323

Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 34 Федерального закона от

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», Решением Магаданской городской Думы от 02.12.2014 № 81-Д «О

гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на территории

муниципального образования «Город Магадан» и работающих в органах

местного самоуправления и муниципальных учреждениях», в целях

установления дополнительных гарантий обеспечения лиц, проживающих на

территории муниципального образования «Город Магадан» и работающих в

органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях

муниципального образования «Город Магадан» специализированной, в том

числе высокотехнологической, медицинской помощью за пределами

Магаданской области, руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана

постановляет:

1. Утвердить положение о Порядке оплаты стоимости проезда в пределах

территории Российской Федерации для оказания специализированной, в том

числе высокотехнологичной, медицинской помощи лицам, проживающим на

территории муниципального образования «Город Магадан» и работающим в

органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях

муниципального образования «Город Магадан», согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя мэра города Магадана Вебер В.В.

Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана

Ю.Ф.ГРИШАН

Приложение

к постановлению

мэрии города Магадана

от 30.03.2016 № 824

Положение

о порядке оплаты стоимости проезда в пределах территории

Российской Федерации для оказания специализированной, в том

числе высокотехнологичной, медицинской помощи лицам,

проживающим на территории муниципального образования «город

Магадан» и работающим в органах местного самоуправления и

муниципальных учреждениях муниципального образования

«Город Магадан»

I. Общие положения

1. Настоящее положение регламентирует Порядок оплаты стоимости

проезда в пределах территории Российской Федерации для оказания

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи

(далее - медицинская помощь) лицам, проживающим на территории

муниципального образования «Город Магадан» и работающим в органах

местного самоуправления и муниципальных учреждениях муниципального

образования «Город Магадан» (далее - пациент), которая не может быть

предоставлена по месту проживания лица (далее - Порядок).

2. Расходы, связанные с направлением пациентов в медицинские

организации за пределы Магаданской области, подлежащие оплате за счет

средств бюджета муниципального образования «Город Магадан», включают в

себя оплату расходов по проезду к месту оказания медицинской помощи - в

порядке и размерах, предусмотренных разделом II настоящего Порядка.

II. Порядок и размеры оплаты расходов по проезду к месту

оказания медицинской помощи

1. Оплата проезда к месту оказания медицинской помощи в медицинских

организациях, расположенных за пределами территории Магаданской области,

и обратно к месту жительства, которая не может быть оказана на территории

Магаданской области, производится из средств бюджета муниципального

образования «Город Магадан» в размере 50% стоимости проезда лицам,

указанным в пункте 7.1 Положения «О гарантиях и компенсациях для лиц,

проживающих на территории проживающих на территории муниципального

образования «Город Магадан» и работающих в органах местного

самоуправления и муниципальных учреждениях муниципального образования

«Город Магадан», утвержденного Решением Магаданской городской Думы от

2 декабря 2014 года № 81-Д (далее - Решение Думы № 81-Д).

2. Оплата проезда к месту оказания медицинской помощи производится от

места жительства пациента до места лечения и обратно по наименьшей

стоимости проезда кратчайшим путем в обоих направлениях.

3. Оплата проезда к месту оказания медицинской помощи и обратно

производится на основании следующих документов:

а) заявление лица, работающего в органах местного самоуправления и

муниципальных учреждениях или лица, работающего в органах местного

самоуправления и муниципальных учреждениях, сопровождающего своего

несовершеннолетнего ребенка, с указанием фамилии, имени, отчества, места

работы и должности, контактного телефона, с приложением копий документов,

подтверждающих достоверность отраженных в заявлении сведений;

б) протокол (выписка из протокола) заседания комиссии министерства

здравоохранения и демографической политики Магаданской области (далее -

Минздрав Магаданской области) по отбору и направлению граждан на лечение

в медицинские организации, расположенные за пределами Магаданской

области;

в) выписка из протокола заседания врачебной комиссии медицинской

организации по месту жительства пациента;

г) копия направления Минздрава Магаданской области на лечение в

медицинскую организацию, расположенную за пределами территории

Магаданской области;

д) копия вызова из медицинской организации, расположенной за

пределами территории Магаданской области, талон на оказание медицинской

помощи, выданный Минздравом Магаданской области (при наличии);

е) договор об оказании медицинской помощи пациенту;

ж) счет-фактура медицинской организации, расположенной за пределами

территории Магаданской области, или квитанция и кассовый чек,

подтверждающие факт оплаты оказанной медицинской помощи.

В случае направления пациента для оказания медицинской помощи за счет

средств федерального бюджета в федеральных государственных бюджетных

учреждениях, расположенных за пределами Магаданской области,

предоставление пациентом документов, указанных в пп. «е», «ж» пункта 5

настоящего Порядка не требуется.

4. Расходы, подлежащие компенсации, включают в себя оплату стоимости

проезда в размере 50% стоимости проезда к месту оказания медицинской

помощи и обратно по фактическим расходам, подтвержденным проездными

документами (включая страховой взнос на обязательное личное страхование

пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных

документов, предоставление в поездах постельных принадлежностей,

топливный сбор), но не выше 50% стоимости проезда:

- железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного

поезда;

- водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных

транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в

каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории

судна паромной переправы;

- воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

- автомобильным транспортом - в автомобильном транспорте общего

пользования (кроме такси), при его отсутствии - в автобусах с мягкими

откидными сиденьями, в том числе к железнодорожной станции, пристани,

аэропорту и автовокзалу при наличии документов (билетов), подтверждающих

расходы.

5. Финансирование расходов по оплате проезда к месту оказания

медицинской помощи в медицинских организациях, расположенных за

пределами Магаданской области, осуществляется в пределах средств,

предусмотренных на указанные цели решением Магаданской городской Думы

о бюджете муниципального образования «Город Магадан» на очередной

финансовый год.

6. Гражданам, обратившимся самостоятельно в медицинские организации,

расположенные за пределами Магаданской области и не оформившим

документы на получение медицинской помощи в соответствии с настоящим

Порядком, расходы на проезд к месту оказания медицинской помощи и обратно

за счет средств бюджета муниципального образования «Город Магадан»

возмещению не подлежат.

7. Для расчета работник организации обязан в течение трех рабочих дней с

даты выхода на работу представить отчет о произведенных расходах с

приложением подлинников проездных и перевозочных документов (билетов,

багажных квитанций, других транспортных документов), подтверждающих

расходы работника, а также документов, указанных в пункте 3 раздела II

настоящего положения.

8. При отсутствии проездных документов компенсация расходов

производится на основании документов, подтверждающих понесение

работником органа местного самоуправления, муниципального учреждения

муниципального образования «Город Магадан» расходов на оплату стоимости

проезда в пределах территории Российской Федерации для оказания

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской

помощи, указанных в пункте 5.7 Положения о гарантиях и компенсациях для

лиц, проживающих на территории муниципального образования «Город

Магадан» и работающих в органах местного самоуправления и муниципальных

учреждениях муниципального образования «Город Магадан», утвержденного

Решением Думы № 81-Д.

9. Компенсация расходов работника и членов его семьи на оплату расходов,

связанных с проездом для оказания медицинской помощи лицам,

проживающим на территории муниципального образования «Город Магадан»

и работающим в органах местного самоуправления и муниципальных

учреждениях муниципального образования «Город Магадан», производится не

позднее шести месяцев с момента предоставления подтверждающих

документов.